
Jak zorganizować szkolną akcję grabienia liści?

Jedną z najprostszych i najtańszych metod zwalczania szkodnika jest jesienne grabienie i utylizacja 
liści kasztanowca. Skuteczna walka ze szrotówkiem uzależniona jest jednak od skali działania. Musi 
mieć ona masowy charakter, aby motyl nie przemieszczał się z jednego obszaru na drugi. 

Grabienia uczyć nikogo nie trzeba. Szkoły są ponadto świetnymi organizatorami podobnych działań. 
Pozwolimy sobie jednak przypomnieć o kilku ważnych zasadach pomocnych przy organizacji akcji:

1. o  planowanym  grabieniu  trzeba  poinformować  gminny  referat  d.s.  ochrony  środowiska 
i gospodarki odpadami, a następnie wspólnie ustalić szczegóły organizacyjne (kiedy i gdzie 
odbędzie  się  akcja,  czy  Urząd  gminy  zapewni  worki,  gdzie  należy  zostawić  zgrabione 
i zebrane do worków liście itp.);

2. przed grabieniem i podczas niego należy:
a. poinformować uczestników akcji o znaczeniu ich działań dla losu kasztanowców;
b. przypomnieć o stosownym ubraniu (stroje robocze adekwatne do pogody);
c. zapewnić  odpowiednią  liczbę  grabi,  worków na  liście  oraz  sznurka  do  zawiązywania 

worków;
d. zabrać ze sobą apteczkę pierwszej pomocy;
e. ZAWIĄZAĆ WORKI po napełnieniu, aby liście z nich nie wypadały;
f. wyznaczyć  miejsce  z  łatwym  dojazdem,  w  którym  zostaną  złożone  worki  z  liśćmi. 

Następnie poinformować o nim osobę odpowiedzialną za ich wywóz do utylizacji.  W 
przypadku,  gdyby  nie  udało  się  zorganizować  wywozu  liści,  sugerujemy  zostawienie 
zawiązanych worków w najbliższym śmietniku lub zakopanie – ale nie płycej niż pod 30 
centymetrową warstwą ziemi, inaczej larwy szrotówka powrócą na kasztanowce.

g. bezwzględnie przestrzegać zasad bezpieczeństwa,  tak podczas samego grabienia, 
jak i podczas poruszania się po drogach.

3. przy okazji akcji grabienia w lokalnej społeczności warto przeprowadzić akcję informacyjną 
o problemie ze szrotówkiem (happening, informacja-list do rodziców, list do sąsiada, list do 
lokalnych mediów itp.) z zachętą do grabienia liści także na posesjach prywatnych (tam 
zgrabione liście można zakopać na głębokość 30 cm lub w zawiązanym worku oddać razem 
ze śmieciami);


